RUA SEBASTIÃO BUENO MENDES

AfOPV 1.4^ Rij,

14 JAN 1932 • .

DECRETO N o. 6895 DE 13 DE JANEIRO DE 1982.

mm, . DENOMINA SEBASTIÃO BUENO MENDES UMA VIA PUBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. ' ;

. ; . U : O Prefeito do Município de Campinas, usando das atri- buições que lhe.sao conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto - lei

^ « * to-»,'*,»»

, ,, . ; , CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto N o. 3476,1

5690 dl 717 . í?;n
COm 2 redaç20 <Iue ,he foi dacla Pelo Decreto N.o.

' nar n ^ • mai0
I
de 1979' concede ao Executivo a prerrogativa de denomi- nar propnos, vias e .logradouros públicos, independentemente de manifestação

JaCom.ssaoí cnada para opinar sobre a matéria, desde que haja indicação de ve-
readores integrantes da Camara Municipal; - 1

do diploma legal; C0NSIDERAND0 existir indicação/nos termos do referij

„ ' CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo'cabe! a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo ria" indicação de homes "dè~pfôn
pnos, vias e logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha 1
e acatado pelo Executivo sem- restrições, . " I

DECRETA: - |

• . Artigo lo. - Fica denominada RIJA SEBASTIÃO BUENO 1
MENDES as Ruas 15 e 127 do Jardim Chapadao -> continuação, com início i
na Rua Reinaldo Laúsbstein e término na Avenida Marechal Rondon. I

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de suápu- 1
blicação;' ■ • . 1

Campinas, 13 de Janeiro de 1982. . j

DR. FRANCISCO AMARAL \ {
Prefeito do .Município de^Campinas i. ■ '■■ ■ . f

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR j
Secretário dos Negócios-Jurídicos . i- j

, ENGo. JURANDYR POMPEO CAMPOS FREIRE 1
Secretario de Obras e Serviços Públicos J

. ' ^ Redigido na Consultoria Técnico - Legislativa da Cônsul- [
tona Jurídica da Secretaria dos Negócios Jurídicos, com os elementos cons-1
tantes do protocolado N.o. 33254, de 29 de outubro de 1981, por indicação
do Vereador Sérgio Barros Barreto e Outros, e publicado no Departamento

| do Expediente do Gabinete do Prefeito, em 13.1.82.

DR. RUY DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário - Chefe do Gabinete do Prefeito

V O O - tf
^ :/ ..MÍV : . /*»«
s. , u
50 . ' I . ía/j

■ M $

ÍVKJpN) i.

RUA SEBASTIKO BUENO MENDES

JUSTIFICATIVA

DADOS BIOGRÁFICOS DE^SEBASTlXp^BUENOJ-fflNDES JM* «Mt MM . mt-m ««• *"* •"w

fíS> Kf'"r/^
(7 ^

a, ■■ P- ê

Nasceu aos Z8.de Abril,de 191©j era Sao Jose da

Boa Vista, Paraná. Fez o curso secundário era São Paulo, formando-

-se Engenheiro Civil e Eletrotécnico em Juiz dc Fora, Minas Gera,

is em 1936. Jo no início de 1937, radicou-se em Campinas, cidade/

que adotou de coração. Trabalhou nesta cidadeidurante 1*2 anos on

de fundou a. CONSTRUTORA S.B.MBNDBS LTDA.. Construiu muitos edifí-

cios como o " Prudência Capitalização ornais alto da época,^ /

Edifício Catedral, " Ouro Verde", " Princesa D'Oeste " Hila

rio Magro entre outros, além de centenas de residências nos /

mais variados bairros da cidade. Sempre acreditou no desenvolvi -

raento de Campinas, especialmente nos bairros do Cambuí e Nova Cara

pinas, onde podemos dizer que foi um verdadeiro « desbravador « .

Durante muitos anos, muitas de suas casas caracterizavam-se pelo

estilo " normando pelo qual tinha grande preferencia. Ainda ho

je- encontramos inWss'essas por ele construídas e q ue mantém /

tal estilo, como nas ruas Emílio Ribas, Maria Monteiro^ Avenida /

Júlio de Mesquita e outras. Estendem, ainda, seu trabalho a vari

as cidades vizinhas'como Serra Negra, Lindéia, Socorro e outras .

» Campineiro de coração " de-jjxou grande círculo de amigos nas-., ma,
is diversas camadas sociais, sendo uma pessoa ■■extremamente ->ira

pies, cujo imenso coração acolhia a todos sem diferença de classe
A

crença ou cor.

Faleceu a 02 de Janeiro de 1979 aos 68 anos /

de id3de)

SÉRGIO/ÍSAÍROS 20

Vereador